

Byla Sovietu Diplomatomams

"Vakarų Vokietijos Dachau "Freie Presse Korrespondenz" gegužės mėn. 5 nr. rašo, kad 1966 metų pradžioje buvusiame Dachau koncentracijos lageryje, kuriame per hitlerinį režimą buvo nemažai nukankinta žmonių, žinoma jų tarpe taip pat ir lietuvių, Sovietų Pasiuntinys bėsnariai Bonnoje uždėjo vainiką pagerbti visoms žuvusioms aukoms. Tuo metu Miunchene gyvenęs rusas pabėgėlis M. priešėjus prie delegacijos vadovo valdininko A. A. Konoplankino, pastebėjo "Gražu, kad jūs padėjote čia vainiką atminimui nacių nužudytų aukų. Tačiau gal jus galėtumėt pasakyti kur aš galim padėti gėlių ant savo tėvo ir senelio kapo, kurie buvo išvežti Sibiran ir ten suaudyti, lygiai kaip 40 milijonų kitų žmonių, kurie bolševikų rytuose ir vakaruose buvo pagriebti ir Sibire pasmerkti". Po to jo pasakymo ji tuoj puolė Konoplankiną ir jo palydovai, pertrenkė žemėn spardė trypė, o konsularinis valdininkas Konoplankinas pasakė "Gerai, kad tavo tėvą suaudė, bet gaila, kad tavęs nepagavo ir nesuaudė".

Vokiečių kriminalinės policijos valdininkai rusų pabėgėlių išlaisvino ir nuvežė Miuncheno Universiteto klinikon suteikti pagelbą, kur rastas turis vidinių ir išorinių sužeidimų. Nukentėjusio advokatas iškėlė bylą sovietų pasiuntinys tarnautojui Konoplankinui.

Tas laikraštis pastebi, apie rusų delegacijos cinizmą: jie padėjo vainiką teroristinės sistemos aukoms pagerbti, o patys pavartojo linčo teismą prieš žmogų, kuris tik paklausė, kur galima padėti vainiką sovietinės sistemos aukoms. Šis įvykis jau per daug aiškiai pasako jų sistemos baurumą ir jų juodą sąžinę.

IŠVYKSTA KARINIAI DALINIAI

Paskutiniai Tarptautinės Kariuomenės daliniai apleido Dominikonų Respubliką, kai buvo tos kariuomenės ir civilinių atstovų priežiūroje praveisti rinkimai. Tų dalinių vadas gen. Alvaro Aldes de Silva iš Brazilijos įteikė spacialioje ceremonijoje Amerikos Valstybių Organizacijų atstovui vėliavą, kaip ženklą karo pabaigos, kuris buvo prasidėjęs gegužės mėn. 5 dieną 1965. Kur pirmą kartą istorijoje buvo panaudota tarptautinė kariuomenė kitos valstybės vidaus reikalams tvarkyti. Šis įsikšimas buvo reikalingas, nes Dominikonų respublika būtų užvaldyta kubinio Kastro sistemos. Kuba tą vidaus karą remiama Sovietų Sąjungos pradėjo ir norėjo užvaldyti Vidurio Ameriką, bet greitas įsikšimas Amerikos Valstybių Sąjungos šį įvykį sustabdė. Tai faktas, kuris turi atidaryti akis ne vienam ko siekia Sovietų Sąjungos pareigūnai, kurių Pietų Amerikos Valstybių Sovietinėse atstovybėse yra šimtai. Jie ir užsiima tik revoliucijų ruošime.

konzulato, reikia kreiptis į Lietuvos pasiuntinybę Rio de Janeiro, Rua Meūico 93 s/708.

PERORGANIZUOTAS VALDŽIOS APARATAS

Pagal naują Valstybės Prezidento projektą perorganizuotas Argentinos valdymo aparatas — ministerijos. Išleistas naujas Prezidento dekretas Valstybių Ministerijų reformai, sumažinant ministerijų skaičių, kurių tik bus nedaugiau kaip tarp penkių ir aštuonių. Kol kas ministerijų paliekamos veikti šios: Vidaus Reikalų, Užsienių Reikalų, Ekonomijos ir Darbo, Krašto Apsaugos, Socialinio Gerbuvo Ministerija. O visas kitas valstybinis aparatas bus tvarkomas per "sekretariatus", kurių bus penkiolika, kurių vadovai, drauge su ministeriais ir visų trijų ginklų rūšių vadais atliks patariųjų pareigas. Pagal dekretą ministeriai įeina į tautinį ministerių kabinetą, o sekretoriai ir atskirų kariuomenės ginklų rūšių vadai bus kviečiami pagal reikalą.

BAZILIJOJ STUDENTŲ STREIKAS

Sarysų su Argentinoje Universitetų reformomis Brazilijos studentai išdaužė Argentinos atstovybės langus ir pradėjo riaušes savam krašte. Studentų protestas-streikas dar nesibaigia ir tęsiasi. Pasitaiko ir kruvinių susirėminimų. Yra daug suimtų ir sužeistų iš abiejų pusių.

PRANCŪZIJA IŠSPROGDINO ANTRĄ ATOMINĘ BOMBĄ

Rugsėjo mėn. 24 dieną Ramiajam Vandenyne ties Tahiti salomis Prancūzijos mokslininkai išsprogdino antrąją atominę bombą, kurios sprogdinimas dėl įvairių priežasčių net dešimt kartų buvo atidėtas. Kitas bandymas numatomas 1968 metų pradžioje.

Lietuvos diplomatijos šefas praneša, kad mirus konsului A. Polišaiciui ir nesant galimumų kitam konsului veikti, Lietuvos konsulatas Sao Paulo yra likviduotas. Todėl visais reikalais, kurie buvo atliekami Sao Paulo

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO 40 METŲ SUKAKTIES PROGA RUOŠIAMA

DRAUGIŠKUMO VAKARIENĖ

KURI ĮVYKS Dr. BASANAČIAUS VARDU RŪMUOSE, ŠEŠTADIENĮ SPALIŲ MĖN. 15 D. LIETUVIŲ JAUNIMO DRAUGIŠKUMAS JUNGIA ŠEIMAS, DRAUGUS, PAŽIŠTAMUS IR TA LEITUVIŲ TAUTOS YPATYBĖ, EINA IŠ KAROS Į KARTĄ.

ŠIO TAUTIŠKO JAUSMO VEDAMI SUSITIKIME TOJE MALONIOJE DIENOJE JAUNGIAMI ŠILTO DRAUGIŠKO JAUSMO.

Vakarienė su šiltais ir šaltais užkandžiais, stiprus ir silpnis gerimai. Orkestras, Įvairumai, Dovanos.

Vietas prie bendro stalo reikia užsisakyti iš anksto, telefonais: 60-3834/0298/2989/3045.

Rengėjų Komisija.



POPIEŽIUS POVILAS VI

Rugsėjo mėn. 21 dieną Popiežius Povilas VI prieš susirinkusius žmones ir per Vatikano radiją skaitė savo encikliklą apie taiką pasaulyje ir ypatingai toje žemės dalyje, kur jau ginklai skamba. Tarp kitko sako: "Turiti būti surastas susitarimas, prieš tai negu bus per vėlu tai daryti". Ir toji taika turi būti garbinga nepažeminant žmogaus laisvės teisių. Kiekvienas kuris kiek nors rūpinasi ta padėti negali jausti nieko kito kaip vien tik baime. Todėl kviečiu visus visus melstis už pasaulinę taiką".

SOVIETŲ SAJUNGOJE ĮSTEIGTA NAUJA VIEŠOSIOS TVARKOS MINISTERIJA

Aukščiausioji Valstybės Taryba įsteigė Viešosios Tvarkos Ministeriją, kurios tikslas kovoti su girtavimu, vagystėmis ir vandalizmu ir ginkluotais užpuolimais. Tos ministerijos tikslas kovoti su dideliu Sovietų Sąjungoje esančiu girtavimu, plėšikavimais ir chuliganizmu. Partys kaltina Vakarus, bet savo virduje nesutvarko, ir tam reikalui steigia net specialią ministeriją, kuriai duotos neribotos teisės. O tą vandalizmą kelia daugumoje didžiųjų vadų vaikai.

ŠANHAJUJE UŽPULTI KINŲ RESPUBLIKOS STEIGĖJO NAŠLĖS NAMAI

Kinų Mao Tse Tungo raudonieji užpuolė Kinų Komunistinės Respublikos kurėjo našlės namus, ir išplėšė, o ji paskelbta veikusi kapitalistams ir įtraukta į juodąjį sąrašą. Kinai, komunistai eina savo mokytojų Sovietų Rusijos pėdimis, kurie panašiai pasielgė su savo ankstyvesniais vadais juos likviduodami.

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr 822.776
Director responsable — J. MARAÑAL

CORREO ARGENTINO CASA CENTRAL	Concesión N° 1384
	Franqueo Pagado
	Tarifa Reducida
	Concesión N° 4615

IV PAL. KONGRESAS IR JAUNIMAS

Jau ketvirtą kartą ruošiamės svarbiam ir dideliam susiburimui IV-jam Pietų Amerikos Lietuvių Kongresui. Ties įvykiai sutraukia didelį žmonių skaičių, pasidalinti mintimis, spręsti esamas bei būsimas mūsų tautos problemas išskylančias vienoje ar kitoje mūsų tautiečių gyvenimo vietovėje ir taip pat neužmiršti lietuvių tautos ateities emigracijoje ir kas svarbiausia, apsvaistyti prispaustos tautos likimą savame krašte. Ties visi reikalai yra didelės svarbos, išemantieji iš vietinių mūsų kolonijų ribų. Reikalai yra didelės svarbos ir jų sprendimas reikalauja išsamių studijų.

Prie to mūsų darbo kas kartą prisideda vis didesnis skaičius mūsų tautiečių iš tolimesnių Amerikos kraštų. Pirmuosius tris kongresus esame apėmę vien tik Pietų Amerikos lietuvių, bet visada esame turėję svečių ir iš Šiaurinės Amerikos, kaip stebėtojų ar lietuviškojo gyvenimo išėivijoje vairuotojų, kurie savo mintimis duodavo nemažą reikšmės tiems įvykiams.

Šiaurės Amerikos lietuvių viešojo politinio gyvenimo ir vairuotojai atkreipė didesnį dėmesį į Pietų Amerikos lietuvių gyvenimą ir kiekviename kongrese jų matėme didesnį skaičių.

Dalyvavęs Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongrese mūsų jaunimas įsipareigojo pravesti JAUNIMO METŲ užbaigimą šiame krašte. Grįžę jie parsivežė daug naujos ir tinkamos patirties jaunimo kongreso darbams.

Persiorganizavus Finansų ir Parengimų komisijoms pasirodė konkretūs darbai ir einama prie tolimesnio konkretesnio darbo, bet dar nespėję žingsniu. Kai kurios kongreso šakos turėtų susitarti finansiniais reikalais kurie dar nėra visiškai normalūs, jų reikės ir niekad nebus perdaug. Siame mūsų tautos sprendimo reikale neturime iškoti pirmenybių, bet rasti bendrą reikalų supratimą ir nešti visi to darbo našta.

Siame kongrese matysime daug naujų veidų iš JAV, kurie pakviesti mūsų jaunimo atvyks užbaigti čia JAUNIMO METUS. Jau vien tas mums uždeda pareigą susimąstyti, pasiūlyti ir išlaikyti savo vardą tinkamoje aukštumoje. Ir ne vien tik kongreso rengėjai, bet ir visi kolonijos lietuviai turi gyventi ta mintimi ir prisidėti prie šio darbo sudarant sąlygas atvykstančių savo tautiečių priėmimui.



Dr. Sungaila ir H. Levanavičius Jaunimo Stovyklas Metu.

PAS MUS. ARGENTINOJE

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ UŽBAIGTA IŠKIKLIMINGU AKTU

Pavergtų Tautų Savaitė užbaigta ANCE Delegatūra Argentinoje, Argentiniečių draugų padedama suruošė iškilmingą aktą, kuriame dalyvavo daug argentiniečių visuomenės, valdžios ir įvairių tautų atstovai, Argentinos spauda, radijas ir televizija. Aktą atidarė dr. Manuel Ordenez, ANCE draugų organizacijos pirmininkas. Po to kalbėjo ANCE pirmininkas Z. Juknevičius paliesdamas Sovietų Sąjungos ir tarptautinio komunizmo taktiką, po to Toranzo Montero kalbėjo apie Sovietų Sąjungos ekonominį pavergtų kraštų išnaudojimą ir Dr. Isidoro Ruiz Moreno kalbėjo apie piliečio ir žmogaus teisės pavergtimą Sovietijoje, būdamas Argentinos atstovu prie JT jis šiemet yra pasiruošęs iškelti Europos pavergtų tautų klausimą Jungtinėse Tautose. Per šį aktą buvo gauta sveikinimo telegramos iš Kariuomenės Vado, Vidaus Reikalų Ministerio, Buenos Aires Intendente ir kitų žymių asmenų. Tam aktui ir visai Pavergtų Tautų Savaitė suruošti daugiasiai darbo įdėjo Baltijos Komitetas, kuris dirbo su dideliu įtempimu ir kai kurie ANCE draugai argentiniečiai.

PAKELTA NAFTOS KAINA

Transporto klausimais ne vieną kartą buvo kalbama ir pradžioje naujų kainų, dėl algų ir

iš viso dėl pinigų perkamosios galės sumažėjimo. Pagal Transporto ministerijos sutikimą miesto ir provincijos susisiekimui leista pakelti kainas. Tuo pačiu pakeltos kainos ir naftai nuo 22 - 24 %, tik išimtis paliekama viešosioms elektros stotims ir geležinkeliams. Mažiausia autobusų kaina bus 10 pezų, anksčiau 7.

Inž. Jonas Čekanauskas ir Katalina Čekanauskienė sugrįžę iš JAV ir sutvarkę savo fabriko reikalus išvyko į Rosario de la Frontera šiltuosius vandenius pasimaudyti.

Inž. Bronius Deveikis atvyko iš Venezuelos į Argentiną aplankyti savo motiną, kurios lydimas rugsėjo mėn. 9 dieną aplankė Lietuvių Aušros Vartų parapiją, Lietuvių Tautinį Muziejų, Laiką ir kitas lietuviškas įstaigas Inž. B. Deveikis lankėsi Argentinoje prieš 6 metus.

Lietuvių Centras Argentinoje minėdamas savo 40-ties metų sukaktį spalių mėn. 2 dieną Kolegijos Sra Familia Kopolyčioje bus laikomos mišios už visus Lietuvių Centro mirusius narius. Toje kopolyč. pirmą mėn. sekmadienį yra laikomos lietuviams pamaldos. Tą dieną po mišių įvyks Lietuvių Centre bendri pietūs į kuriuos norintieji dalyvauti užsisako iš anksto. Kopolyčios adresas yra sekantis: Colegio S-da. Familia calle Piedrabuena 4926. (Įėjimas per Cosquin gatvę).

Okupuotoje LIETUVOJE

VILNIUS - TURISTINIS MIESTAS

Pagal komunistinę spaudą Vilnius dabar tapęs turistiniu miestu. Pereitais metais Vilnių aplankė daugiau kaip, 10.000 ekskursijų, jei jas paversti į atskirus asmenis išeitų apie 300 tūkstančių asmenų, iš įvairių "tėvynės kampelių". Vidurkis tų turistų jau ne taip džiugina, teiseina vos tik apie 800 žmonių per dieną. Vasarą tas skaičius kiek pakyla, bet žiema jis labai krinta dėl įvairių priežasčių. Mieste tų turistų tematyti tik vos 1% nuo suaugusių gyventojų skaičiaus. Kas tokiam mieste yra nepastebima. Bet kaip naudojama tie visi turistai neleidžiami savistoviai judėti, jie yra vedžijami grupėmis, tai jau tas turizmo judėjimas kiek pastebimas. Paprastai yra kraštų kurie gyvena iš turizmo valstybės turi nemažas pajamas, taip pat pelnosi ir pavieniai asmenys o dabartiniam Vilniuje gyventojai asmeniškai nėra užinteresuoti naujų žmonių pasirodymais, kadangi jie iš to negauna jokios naudos. Pelnosi tik valdžia ir jos įvairūs pareigūnai. Turizmas "kolchozinė" sistemoj neturi jokios reikšmės ir naudos.

"Tiesa" rašo, kad Šiaulių miesto gyventojai Pragauskaitė nusiskundžia "Kad norėtusi nusipirk

ti važiuojant atostogauti kokį gražesnį maudymosi kostimelį ar drabužių tinkamų ekskursijai, bet parduotuvėse negali gauti net padoraus maudymosi kostiumėlio ar gražesnio chalatėlio. Madų žurnaluose gražu žiūrėti į vasarotojus gražiai atrodančius, bet kada susiduri su tikrove, tai tau siulo pirkti prieš keleris metus pasiūtus rūbus, kurie ne tik jau išėję iš mados, bet ir nebetinka vartojimui. O apie akinius nuo saulės tai negali būti nei kalbos. Tai toks turizmas ir vasarojimas darbininkų rojuje, kur "aprupinta senatvė ir žmogaus sveikata."

—Palangoje, vietoje senos estrados pušyne, projektuojama pastatyti 1500 vietų koncertinė salė. Projekto autoriai V. Gerulis — architektas ir inžinierius Velavičius. Bet kas naudojasi Palangos vasarvietė "didieji broliai iš plačiosios tėvynės", o mūsų tautiečiui darbininkui tai tik socialinės runglynės, produkcijos pakėlimas už tą patį atlyginimą.

Druskininkuose projektuojama statyti 1.000 vietų sanatorija, kurioje taip pat tieps koncertinė salė su 800 vietų, o kas ja naudosis?

KAIP RUSINAMA LIETUVA?

Rugpjūčio mėn. 18 dieną Vilniuje mirė rusų raud. armijos pulk. V. Malkevičius (Iš pavardės gal būtų lietuvis) Jis paleistas į atsargą dėl susilpnėjusios sveikatos dar 1957 metais ir tuoj buvo apgyvendintas Vilniuje, ir duota jam automobilių remonto dirbtuvės direktoriaus vieta.

Rugpjūčio 30 dieną Paleckis apdovanojo garbės raštu rusų raud. armijos generolą-majorą Aleksandrą Olevą, kažin kur buvusį karo mokyklos viršininku. Paleidus jį į pensiją jis taip pat buvo apgyvendintas Vilniuje ir dirba Vilniaus pagelbinės policijos štabe. Čia paminėti tik du faktai iš daugelio. Lietuvos kolonizatorių eiles sudaro įvairūs paleisti į pensijas generalai, pulkininkai ir šiaip įvairaus plauko rusai, kurie užima lietuvių vietas, o lietuviui savanoriškai tremiami iš savo krašto.

PIRMA STATOMI FABRIKAI, O PASKUI TIK RUOŠIAMSI SPECIALISTAI

Pagal naują Kosyginio planą visos Lietuvos industrijos priklauso tiesioginei Maskvos vadovybei. Ir steigiamoms naujoms industrinėms įmonėms neruošiami specialistai okupuotos Lietuvos universitetuose ir specialiose mokyklose. Tos specialistų eilės užpildomos atvežtaisiais rusais. Iš to siekiama dvigubos naudos rusai užima geresnes vietas ir tuo pačiu vyksta nepastebimas Lietuvos kolonizavimas. Kol Lietuvos mokyklos parubš tam specialistus, jau tos reikiamos vietas bus užimtos rusais, o lietuviui baigę tolygias mokyklas turės ieškotis darbo plačiojoje tėvynėje. Tai toks vyksta kolonizavimo ir perkeldinimo planas, kurio nepastebi užsienis nei paprastas lietuvis gyventojas ir to viso pasekmės.

SVIETIMAS LIETUVOJE

Lietuvos Komunistų partija ne kartą džiugavo, kad Lietuvoje nemokamas mokslas, kad jis prieinamas visai Lietuvos liaudžiai ir t.t. Ir visa tai išnaudoja propagandai atvažiuojantiems iš užsienio, parodyti kaip sovietinė sistema stengiasi apšviesti liaudį. Visa tai gražu iš vienos pusės, bet neparodo kitos dalio pusės, kitų trūkumų susijusių su jų mokymo sistema: mokykloje už vietą mokėti nereikia-mokykla ne kinas. Bet mokymosi priemonės iš niekur veltui negausi, turi pirkti savomis lėšomis, o jų gavimas susietas su didžiausiais vargais. Sasiuvinių, knygų ir kitų priemonių gauti labai sunku, tenka išlaukti net iki metų galo, susisiekimas su mokykla reikia apmokėti, mokiniui reikia uniformą nupirkti, valgis taip pat apmokamas, o taip pat ir butas. Tai kas pagaliau palieka neapmokama?

Pas juos gydymas taip pat nemokamas, ne taip kaip kapitalistiniuose kraštuose. Viskas būtų gražu, jei nors ir paprasčiausios gydymo priemonės būtų nemokamos, ten kur gydytoją gali gauti jis apžiūrės, bet tolimesnis gydymas jau susietas su nemažomis sumomis, o tų nemokamumo reiškinį negali gauti, tai viskas dingsta-moki už gydytojo apžiūrėjimą, už vaistus ir už visokias kitokias paslaugas. Svarbiausia susiduriama su vaistų trūkumu, bet sovietinė valdžia iš užsienio vaistų neleidžia su pretekstu, kad pas mus visko yra ir mums nieko nereikia. Taip jiems nereikia, bet reikia okupuotų kraštų gyventojams, kurie engiami ne vien tik darbu, bet ir neduodama progos pasigydyti sveikatai sušlubavus.

Skaityk

ir platink

"LAIKĄ"

Montevideo Lietuviu Katalikiu Moteru Draugija

Tylios ir darbščios lietuvių moterų Uruguajuje. Beveik nieks apie jas nerašo, niekur nepaminimos. O tačiau jau daugiau kaip trylika metų jos yra susiorganizavusios į Katalikių Moterų Draugiją. Jos dirba savo šeimose, stengiasi, kur tik pajėgia, Montevideo lietuvių veikime, domisi kitų kraštų lietuvių ir, pagaliau, seka viso pasaulio moterų judėjimą.

susirinkimas sušauktas 1953 vasario 17 dieną. Gera pradžia turėjo gerą atgarsį. Narių skaičius augo, didėjo veikla. Greit buvo įsigyta Draugijos vėliava, su kuria pasirodydavo pamaldose bažnyčioje ar kituose iškilminguose pobūviuose. Savo tarpe stiprina dvasią religiniais susitelkimais, bendromis Komunijomis, religinėmis paskaitomis. Kiekvieną garsesnį pravažiuojantį lietuvi

Draugija nebuvo turtinga; tačiau normaliais laikais pagalba buvo siunčiama Vokietijos Lietuvių Gimnazijai, įvairioms labdarybės organizacijoms ir misijoms. Labai gaila, kad dabartinė viso krašto padėtis labai suvaržė, jei jau nesakysime, kad visiškai pakirto, galimybes tolimesnei paramai.

Gal būt, uoliausiai montevidietės moterų pasirodė savosios lietuvių parapijos rėmimo. Neskaitant privačiai atskirų narių duotų didelių aukų, L. K. Moterų Draugija padovanojo bažnyčiai paveikslą altoriui, vieną varpą, kilimą, šviesų sietyną (žirandėlį), liturginių drabužių. Labai duosniai prisidėjo, perkant bažnyčiai vargonus, Kryžiaus Kelius, vitražus ar kitus bažnytinius rakandus. Teikiama nuolatine pagalba, puošiant altorius, skalbant liturginius drabužius, talkininkaujant visokių rūpų atvejuose.

Dabartinė Draugijos pirmininkė yra Uršulė Godienė, jau ne vienus metus pirmininkavusi ir ankstyvesnėse kadencijose. Sekretorė yra Ona Svečiulienė, taip pat dalyvavusi ankstyvesnėse valdybose. Iždininkė — Ona Pašukonienė. Dabartinis Dvasios Vadovas yra Kun. Petras Dauginis, S. J. Ankstyvesnėse valdybose įvairiose pareigose yra pasireiškusių šios moterų: Jarmalavičienė, D. Kerpiškienė, B. Klimienė, A. Lingienė, Mesonienė, P. Mikeliūnienė, S. Šivickienė, O. Štabinskienė, U. Vaitelienė, O. Vener, V. Vidžienė, O. Zupkienė, Gene Andriuskevičienė, S. Bislienė, M. Cieslinskienė ir M. Dorelienė.



O. Svečiulienė, Urš. Godienė ir O. Pašukonienė

Pati pirmoji organizatorė buvo Adelė Gabaliauskienė. Iš Jungtinių Amerikos Valstybių ji buvo atvykusi į Uruguajų keliems metams. Šie neilgi jos buvimo metai buvo labai našaus veikimo laikotarpis. Tarp eilės dalykų paminėtini šie: tautinių šokių ratelio sudarymas, parapijos choro suorganizavimas ir ikūrimas Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos. Bendradarbiaujant su a.a. T. Vladu Mikalauku, S. J. Pirmasis, steigiamasis

svečių jos kviečia paskaityti pasakaitą, pranešimą, arba bent pasakoti ką nors iš savo kelionės.

Visuomeniniame darbe reikiasi nemažiau už kitus. Gyva talka meniniuose ar pasilinksminimų parengimuose Uruguajaus Lietuvių Kultūros Draugijoje ar kur atsiradavo reikalus, buvo Lietuvių Parapijoje. Visada, kai teikiama parama jaunesniosios kartos lietuvių organizacijoms. Niekad Montevideo L. K. M.

NEAKIVAIZDINIS MOKYMAS

Pedagoginis Lituanistikos Institutas, kuris veikia Čikagoje, jau nuo 1962 metų tame Institute einamus dalykus dėsto ir neakivaizdiniu — korespondenciniu būdu. Dėstomieji dalykai yra šie:

1.) Lietuvių kalba: bendrinė lietuvių kalba ir specialiniai jos kursai, lietuvių kalbos fonologija ir fonetika, morfologija, akcentologija, dialektologija ir lietuvių kalbos istorija.

2.) Lietuvių literatūra: lietuvių liaudies poezijos žanrai, literatūrinės srovės ir jų atgarsiai lietuvių literatūroje.

3.) Lietuvių tautos istorija: Lietuvos istorijos šaltiniai ir periodizacija, Lietuvos kaimyninių kraštų istorijos bruožai, Lietuvos kultūros istorija, Lietuvos istorijos problemos, lietuvių tautos istorijos metodologija, pasaulio lietuvių istorija.

4.) Aukščiau minėtų dalykų dėstymo metodikos, mokyklinė praktika ir kiti papildomieji kursai (psichopedagogika, žurnalistika, Lietuvos menas, Lietuvos etnografija).

Studentais priimami asmenys, baigę aukštesniasias arba tolygias lituanistines mokyklas.

Tokių mokyklų nebaigusiams, bet norintiems jas baigti, neakivaizdiniu būdu dėstomas aukštesniosios lituanistinės mokyklos kursas.

Be viso būrio kvalifikuotų dėytojų, neakivaizdiniame dėstyme dirba šie profesoriai: dr. Jonas Balys, dr. Jonas Grinius (Vokietija), dr. Albinas Liaugminas, dr. Henrikas Nagys

(Kanada), dr. Pranas Skardžius, dr. Vanda Sruogienė.

Neakivaizdines lituanistinių dalykų studijas galima pradėti bet kada ir bet kame gyvenantiems lietuviams.

Smulkesnės informacijos reikalu prašoma kreiptis šiuo adresu: P. L. Institutas, 5620 S. Claremont Ave, Chicago, Illinois 60636.

JAUNIMO KONGRESO PRISIMINIMŲ POPIETĖ

Mūsų jaunimas, dalyvavęs P. L. Jaunimo Kongrese Š. Amerikoje, vienas po kito jau grįžta į namus, kaip pavasario paukščiai. Jau didelė dalis jų sugrįžo į Argentiną ir įsitraukė į savo tiesiogines pareigas tarnybą ar studijas. Yra dar likusių — Z. Valatkaitė — Miss Lituania princesė, gavusi stipendiją daryti mokslams studijuoti. M. Čikštaitė ir Marcinkevičiūtė paskutiniomis dienomis grįžo studijavusios lituanistiką New Yorke ir aktyviai dalyvavusios Katalikų Kongrese Vašingtone, eidamos sekretorių pareigas. R. Paršelis, T. Jasinevičius, K. Masiulionytė, O. Maminskaitė, N. Burbaitė ir keletas kitų dar tebetęsia savo viešėjimą Š. Amerikoje artimųjų bei giminių glėbyje ar susiradę laikino darbo mano grįžti tik vėliau.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdyba, jaunimui talkininkaujant, ruošia spalio mėn. 16 dieną, sekmadienį, 17 val. Lietuvių Parapijos salėje JAUNIMO SUTIKTUVES-VERMUTĄ. Šio pobūvio metu jaunimas pasakos apie Kon-

greso eigą, studijų savaitę ir stovyklą Dainavoje, įvairių kraštų lietuvišką veikimą, keliones po įvairias Amerikos vietas. Kalbos bus pajavairintos atvežtomis filmomis, spalvotais diapozitivais ir fotografijomis. Iš kur galima bus matyti jų prieš kongresinę ir po kongresinę veiklą.

Argentinos lietuvių jaunimo atstovai buvo nepaprastai gražiai priimti Š. Amerikoje. Argentinos jaunimas norėtų taip pat atsilyginti iš Š. Amerikos atvažiavusiems ir iš kitų Pietų Amerikos kraštų į IV PAL Kongresą kuriame bus UŽBAIGTI JAUNIMO METAI, kurie prisidėjo per Kanados lietuvių jaunimo kongresą. Jaunimas planuoja padaryti stovyklą, studijų savaitę, ekskursiją į Argentinos gražiausias provincijas. Tam tikslui reikalingos lėšos. Argentinos Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdyba skiria šio vakaro pelną atiduoti jaunimo reikalams. Taip pat kviečia ir visą lietuvių visuomenę dalyvauti ir suprasti jaunimo rūpesčius ir padėti jiems.

VAŠINGTONE PAŠVENTINTA ŠILUVOS KOPLYČIA

Rugsėjo 3 d. Vašingtone didžioje bazilikoje vyks Vincas Brizgys, dalyvaujant 100 kunių ir apie 6.000 lietuvių pašventino Šiluvos kopyčią su didėlimis iškilimėmis. Jose dalyvavo vysk. Pranas Brazys MIC, vysk. K. Salatka, Baltimorės kard. Shehan, Vašingtono arkivysk. A. O. Boyle, Čikagos arkiv. P. Cody, Detroito arkivysk. J. Dearden ir kiti aukšti šveičiai. (Daugiau 4 pusl.)

Rimčiai

POPIEŽIUS MUS KVIĘCIA MALDAI

Popiežius Povilas VI š. m. rugsėjo 15 d. (Sopulingosios Dievo Motinos dienoje) paskelbė naują encikliką, pavadintą "Rožančiai Kristaus Motinai" (Christi Matri Rosari), kurioje jis maldauja "su ašaromis" viso pasaulio vyskupus, kunigus ir visus tikinčiuosius pašvęsti visą spalio mėnesį rožančiaus maldai, prašant pasauliui taikos, kuri yra dideliame pavojuje.

Prisimindamas savo pirmtakų atsisaukimus į visą krikščionią didelių pavojų laikais, dabartinis popiežius prašo visų krikščionių Kristaus Motiną — Mariją, kad apsaugotų žmoniją nuo didžios katastrofos, kuri grėsia visam pasauliui — nuo pasaulinio karo ugnies, kuri galėtų būti didžiausia žmonijos nelaimė.

Sventas Tėvas primena savo pastangas, padėtas nuo pat pradžių pontifikato dėl taikos išlaikymo pasaulyje. Spalio 4 dieną sukaks metinė ir istorinė diena, kai popiežius buvo nuvykęs į New Yorką ir kalbėjo Jungtinėse tautose kaip išlaikyti pasaulyje taiką. Tačiau, atrodo, kad didžiosios Azijos valstybės, kaip Kinija, Rusija ir kitos nesiliauja kurščiusios karo gaisrus, ypač per paskutinius metus Vietname, kur vyksta kruvinos kovos.

Nesulaukus atgarsio pasaulio politikų tarpe, Popiežius dabar kreipiasi į viso pasaulio tikinčiuosius be išimties, kad visi kartu per spalio mėnesį sukluptų prie Dievo Motinos altorių ir prašytų apsaugoti žmoniją nuo grėšiančios nelaimės. Niekada taip aiškiai dar nekalbėjo Popiežius apie grėšiantį žmonijos pavojų, kaip šioje naujoje enciklikoje.

Šiuo kritišku žmonijos momentu, kada atrodo pasaulis yra atsistojęs kryžkelėje ir nežino kur eiti, kai juodi debesys ima dengti dangų, vienintelė ir pirmoji priemonė turi būti visų krikščionių bendra malda. Nes tik Dangaus ir Žemės Karalienė, šiuo momentu gali padėti žmonijai duoti ir išlaikyti taiką, nes ji yra Taikos Karalienė.

Kuomet prieš 400 metų Europai grėsė turkų antpludis, tuometinis popiežius Pijus V taip pat šaukė visą krikščionią bendrai maldai į Dievo Motiną, kad apsaugotų nuo priešų. Priešai buvo nugalėti ir turkų pavojus praslinko kaip juodas debesys nuo Europos padangės.

Šiandien visai žmonijai grėsia sunaikinimo pavojus su atominiiais ginklais, jeigu tikrai užsikurtų iš naujo pasaulinio mato karas. Marijos pranašavimai prieš 50 metų pareikšti Fatimo

SESELĖ PARASĖ MUZIKĄ MIŠIOMS

Mar del Platos Šv. Sakramento vienuolijos viena seselė sukūrė mišioms naują muzikinį veikalą pagal naujos lietuviškos pageidavimus. Mišioms buvo įgiedotos Šv. Benedikto vienuolių ir pasiūsta Šv. tėvui, kuris suteikė autorei specialų palaiminimą.

SEKRETORIŲ SAVAITĖ

Rugsėjo 5 d. užsibaigusi sekretorių savaitė Bs. Aires mieste pabrėžė moters reikšmę moderniškaime gyvenime. P-lė Moyano Llerena argentinietė, kuri yra Pasaulio Katalikų Mergaičių Federacijos prezidentė, kuri dalyvavo Vatikano II-me Susažavime apie moters reikšmę šių

je, galėtų išsipildyti, kur sakoma, kad "daugelis tautų pranyktų nuo žemės veido" . . .

Jau tada Marija ragino visus prie maldos ir atgailos kad išprašyti iš dangaus pasauliui taiką ir ramybę. Bet kaip gerai žinome, žmonija neklausė ir susilaukė didelės bausmės - atėjo II-sis pas. karas, kuris per penkis metus vargino visą Europą ir Aziją — daug milijonų žmonių žuvo kovos lauke, arba miestuose tarp griuvėsių.

Ar krikščionija ir visa žmonija šiandien išgirs Kristaus įpėdinio balsą ir prisidės prie didžio maldos žygio, ar pasirinks laukti didžios katastrofos. Kol dar nevēlu, pradėkime pildyti Popiežiaus prašymą ir pašveskime visą spalio mėnesį nuoširdžiai rožančiaus maldai.

kun. Augustinas.

dienų pasaulyje išreiškė: "turime būti skelbėjos vienybės, harmonijos, sugyvenimo, palengvinimo, optimizmo ir progreso . . . Nereikia pakeisti vyrų, ar pamegdžioti vyrus. Visa tai turi atlikti šių dienų moteris, palikdama moterimi".

BOGOTOJE 39-tas EUCH. KONGRESAS

22 komisijos ruošiasi 39-jam Eucharistiniam Kongresui Bogotoje, kuris įvyks 1968 metais. Prieš ir po kongreso vyks teologinės studijos išspręsti socialinius Pietų Amerikos klausimus.

ARGENTINŲ KOPLYČIA NAZARETE

Jau užbaigta įrengti Argentinos kopyčia Nazareto Aplanymo bazilikoje. Trūksta tik kopyčią išdažyti. Tą darbą atliks Argentinos menininkai. Aplanymo bazilika Nazarete yra pastatyta iš cemento ir geležies betono ir turi 60 metrų aukščio.

IZRALEYJE KOVA PRIEŠ KRIKŠCIONIŲ MOKYKLAS

Speciali kompanija prieš katalikų ir protestantų mokyklas, kuriose mokinaisi apie 1.000 žydų vaikų pradėjo savo veikimą. Žydai nori, kad jų vaikai nebūtų mokinami krikščionių, bet būtų atiduodami auklėti ir mokinti sinagogose.

PASULIETIS BAŽNYČIOS TRIBUNOLE

Pirmu kartą Austrijoje Vienos bažnytiniam tribunole yra paskirtas pasaulietis Dr. Luis Felner, kuris ankščiau ėjo teisėjo pareigas pasauliniame teisme.

INDIJOJE VEL SUGRAZINTAS SEKMADIENIS

Po nepavykusio bandymo Indijoje panaikinti sekmadienį, dabartinė valdžia, vadovaujama Padint Nehru vėl įvedė sekmadienį visoje Indijoje kaip privalomą dieną švęsti visiems gyventojams.

TELEVIZIJOS MOKYKLA BUENOS AIRES

Jeziuitų vadovaujame "Salvador" universitete rugpiučio 30 d. buvo atidaryta "Televizijos Mokykla" su savo įrengimais. Naują mokyklą pašventino vysk. Villena, o universiteto studentai užpildė meninę programą.

Tėvas Grandinetti savo atidarymo kalboje tarp kitko pabrėžė; kad "televizija yra ypatingas instrumentas gerio tarnyboje, kuris turi būti panaudotas tinkamai". Iš tikrųjų televizija gerio tarnyboje galėtų atnešti daug palaimos, vietoje kad davusi netinkamas programas.

VYSKUPAS PASVENTINO SAVO TĖVĄ KUNIGŲ

Vysk. Aniger Melillo Brazilijoje pašventino savo tėvą kunigū, kuris San Paulyje tapęs našiu pradėjo studijuoti teologiją ir ją užbaigęs savo sūnaus uovo pasventintas kunigū. Prieš tai Vicente Melillo ėjo advokato pareigas.

OLANDIJOS KATALIKAI STUDIJUOJA PROBLEMAS

Olandijos kardinolo Altrink iniciatyva prasidėjo didelis katalikų judėjimas. Visame krašte visos katalikiškos institucijos studiuoja svarbiausias pasauliečių problemas, kurios bus patiektos specialiai komisijai svarstyti. Komisija susideda iš 40 geriausių pasauliečių ir kunigū specialistų.

V-TAS TARPT. MUZIKOS KONGRESAS

Milvaue S. Amerikoje mieste tarp 25 ir 28 rugpiučio įvyko penktas sakralinės muzikos kongresas, kuriame dalyvavo apie 2.000 muzikų, kurie svarstė Santarybos šviesioje sakralinės muzikos problemas.

kuriame vadovavo inž. A. Rudys. Pagrindinę paskaitą davė vysk. Pr. Brazys tema: "Mūsų pareigos persekiojami Lietuvai". Jungtinis choras, vadovaujant A. Aleksiiui ir A. Kačenauskui atliko trejatą giesmių ir himnus. Iškilmės užbaigtos Stattler Hilton viešbutyje su iškilmingu bankietų, kuriame kalbėjo Vašingtono arkivysk. O. Boyle ir Lietuvos atstovas J. Kajeckas. Bankieto meninę programą atliko Dainavos ansamblis vadovaujant Petru Armonui.

Kongresas baigėsi rugsėjo 5 d. (pirmadienį) su lietuvių muzikų ir vargonininkų seimu, su lietuvių moterų posedžiais ir su kunigų bei jaunimo studijomis. Kongresas buvo uždarytas prel. Jono Balkūno. Garbės preziume buvo pakviesti lietuviai vyskupai, Lietuvos atstovas J. Kajeckas ir Pas. Lietuvių Bendoromenės pirm. J. Bačiūnas.

Ilgesnią kalbą apie pasauliečių apaštalavimą pasakė vysk. V. Brizgys, pasirendamas naujais Vatikano nutarimais. Sveikinimo žodį tarė Lietuvos atstovas J. Kajeckas. Prel. Balkūnas perskaitė kongreso išneštas rezolucijas, kurias visi rankų plojimu priėmė. Užbaigimo maldą sukalbėjo vysk. Pranas Brazys. Sugiedotas Lietuvos himnas.

(Paimta iš "Darbininko" 1966 m. rugsėjo 7 d.).

NAUJA ŠILUVOS KOPLYČIA WAŠINGTONE

Su didelėmis iškilmėmis Vašingtono Nekalto Prasidėjimo šventovėje š. m. rugsėjo 3 d. buvo pašventinta Šiluvos kopyčia, prie kurios įrengimo prisidėjo visi S. Amerikos lietuviai savo aukomis. Kopyčią įrengė ir papuošė garsiausi lietuvių menininkai, kaip Jonynas, Košuba ir kiti, kurie su mozaikomis išpuošė kopyčią, o ant kopyčios altoriaus stovi Šiluvos Dievo Motina iš marmuro dail. V. Kobšobos padaryta.

Prie šios kopyčios minties įgyvendinimo ir aukų susirinkimo labai daug pasidarbavo Prel. Jonas Balkūnas ir vysk. Vincas Brizgys, kuriems padėjo lietuviai veikėjai ir lietuviška spauda surinkti reikiamas aukas. Tai bus nauja lietuvių šventovė, kuri liudys apie mūsų tautos meilę Dievo Motinai.

RELIGINIS KONGRESAS

Kartu su Šiluvos kopyčios pašventinimu buvo Lietuvių Katalikų Federacijos suorganizuotas Liet. Katalikų kongresas, kuris prasidėjo rugsėjo 3 d. su spaudos parodos atidarymu. Atidarymo žodį pasakė pranciškonų provincijolas kun. Leonardas Andriekus kviesdamas visus labiau vertinti lietuvišką spaudą. Kongresą sveikino visa eilė veikėjų. Pagrindinę paskaitą apie "Amerikos lietuvių likimo problemas" skaitė kun. Vyt. Bagdanavičius MIC.

Tuo pačiu metu, bet kitoje salėje vyko Amerikos Liet. Kunigų Vienybės seimas. Pranešimus apie lietuvių kunigų veiklą Amerikoje padarė vysk. V. Brizgys ir apie Europos kunigus — vysk. Pr. Brazys. Vakare į

kopyčios konsekracijos iškilmes susirinko apie 2.500 maldininkų. Altorių konsekravo ir pirmas mišias atlikė vysk. V. Brizgys, o pamokslą pasakė Romos Liet. kolegijbos rektorius prel. Tulaba.

Tą patį vakarą didžioje Hilton viešbučio salėje įvyko muzikos ir literatūros vakaras, kuriame prisirinko apie 2.000 žmonių. Vakaro programą atliko New - Yorko vyrų choras, vad. Vl. Baltrušaičio ir solistai: Ant. Pavasaris, Roma Mastienė, Prud. Biškienė ir J. Vaznelis. Meno

programai vadovavo Vitalis Žukauskas,

Sekmadienį 4 rugsėjo, ryte įvyko Lietuvių Mokslo Akademijos posėdis, kuriame kalbėjo apie Šiluvos šventovę kun. Juozas Vaišnora MIC ir apie Lietuvos krikštą — kun. V. Gidžiūnas OFM. Po pietų prisidėjo pagrindinės kopyčios iškilmės, kuriose dalyvavo apie 6000 dalyvių, tarp jų apie 100 kunigų, Baltimorės kard. Shehan, Vašingtono arkivysk. O. Boyle, Čikagos arkivysk. Cody, tris lietuviai vyskupai: vysk. Brazys, vysk. V. Brizgys ir vysk. K. Salatka.



Centre vysk. Vincas Brizgys palydimas prelatų eina šventinti Šiluvos kopyčios. Užpakaly matosi Vašingtono arkivysk. O. Boyle.

JAUNIMO KONGRESO REZOLIUCIJOS

1.) Kongresas, apsvartęs reikalą ir galimybes jaunajai kartai jungus į bendrą lietuvių politinės veiklos organizaciją, laiko, kad dabartinis politinės vadovybės sudarymo būdas partiniu ar sroviniu pagrindu yra tokio įsijungimo kėutimi.

Kitoje aplinkoje išaugusi jaunoji karta nėra organiskai susijusi su išeivijon atsineštais politiniais lietuvių junginiais. Siekdamas efektingo organizacinio apjungimo, Kongresas tiki, jog politinė lietuvių išeivijos vadovybė turi būti sudaryta demokratinio būdu, ją sudarant remiantis gyvomis visuomenės jėgomis, o ne paveldėjimo principu ar fiktyviais politiniais vienetais.

2.) Kongresas mano, jog per daugelį metų esmiškai nesikeitus įvairių centrinių politinių institucijų vadovybių sąstatui ir to pasekoje įsivyvenus vienodumui bei kūrybiniam lėkstumui, reikia plataus politinės vadovybės sąstato pakeitimo, kuris iškeltų

lietuvių politinę veiklą į dabarties reikalavimus atitinkantį ir veiksmingesnį lygį. Kol bus paruoštas kelias demokratiniam politinės vadovybės sudarymo būdai, Kongresas kviečia politinius junginius deleguoti naujų žmonių į esančias politinės veiklos pozicijas.

3.) Siekdamas sustiprinti darbą už lietuvių tautos interesus ir įjungti į tą darbą visus lietuvius, Kongresas prašo Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą ir kitus atskiruose kraštuose veikiančius politinės veiklos vienetus dar šiais Jaunimo metais susaukti konferenciją ar konferencijas reikalingoms reformoms paruošti.

POLITINĖS PROGRAMOS REIKALŲ

1.) Lietuvos geopolitinė ir šiandieninė tarptautinė padėtis yra nepalanki greitam lietuvių tautos išsivadavimui ir valstybės atstatymui. Todėl reikia praplėsti išeivijos politinės akcijos tiks-

lus. Ilgalaikėje laisvės kovoje šalia politinio elemento išskyla ypač svarbus kultūrinis tautinės sąmonės išlaikymo tikslas. Didžioji dalis pastangų turi būti skirta tautinės kultūros ugdymui kad, nežiūrint laisvės kovos ilgio, liktų sąmoninga tauta tautinei nepriklausomybei atstatyti.

2.) Išeivija savo politinę programą turi nusistatyti pasirem-dama realiais pasaulinės politikos faktais ir lietuvių tautos gerove bei interesais pavergtame krašte. Principiniai viskas yra panaudotina, kas silpnintų rusinimo įtaką Lietuvoje ir viskas atmetina, kas tai stiprintų.

3.) Siekdamai visomis jėgomis padėti savajai tautai laisvės kovoje, turime kreipti ypatingą dėmesį į okupuotą Lietuvą, visomis išgalėmis stiprinti jos žmonių ryšius su Vakarais ir palaikyti jos laisvės ir nepriklausomybės viltis.

4.) Politinėje išeivijos programoje privalome neįjungti valstybės atstatymo tikslo su būsi-

mos vidinės santvarkos klausimu. Tik pati tauta, atgavusi laisvę, gali nustatyti savo valstybės santvarką bei pasirinkti gyvenimo būdą. Siandien didžiausias lietuvių tautos priešas yra rusiškas imperializmas, siekiant nutautinti ir tuo būdu galutinai palaidoti visas nepriklausomybės viltis tautoms atsidurus Maskvos kolonialinėje imperijoje. Tad kova prieš rusišką imperializmą turi pirmenybę prieš kitus politinius uždavinius.

5.) Santykiuose su okupuota Lietuva reikia skirti lietuvių tautą nuo jėga primesto sovietinio režimo. Kaip caristinėje, taip ir sovietinėje prėspressoje rusai nepajėgė ir nepėgs užgniauti tautos kūrybinės dvasios. Tai, kas šiandien teigiama Lietuvoje atsiekama, yra lietuvių tautos kūrybingumo pasireiškimas, o ne okupantų darbai. Neigiamas lietuvių tautos kūrybinių pastangų vertinimas yra pagalba rusiškajam komunizmui nai-

kinant tautinius skirtumus ir kuriant vientautę rusiškąją imperiją.

6.) Privalome sudaryti ir išnaudoti visas galimybes, kad Vakarų pasaulio sampratos plačiausiai sklėtų lietuvių tautoje. Jos yra mūsų priemonės lietuvių tautos laisvės troškimams skatinti. Turi būti stiprinamos ir plečiamos radijo transliacijos į Lietuvą ruošta speciali spauda tautai, išnaudotini asmeniniai ryšiai ir visos kitos priemonės, kurios stiprina lietuvių tautinę sąmonę ir ugdo laisvės troškimą Lietuvoje.

7.) Lietuvos valstybės suvereninių teisių faktinis atstatymas ir sovietų okupacijos nepripažinimo užtikrinimas JAV ir kitose vakarų valstybėse yra ir toliau kertinis išeivijos uždavinys. Naujų draugų ir Lietuvos laisvės darbo talkininkų ieškojimas visose pasaulio tautose turi tapti pagrindiniu darbu, įjungiant į jį visas išeivijos jėgas ir kartas. **PAREIŠKIMAS LIETUVOS JAUNIMUI**

Prie Jaunimo deklaracijos ir Jaunimo Kongreso nutarimų jungiame šį pareiškimą Lietuvos jaunimui.

Pirmoje vietoje statome visų lietuvių besalyginę vienybę, viršijančią bet kokius asmeninius ar kultūrinius skirtumus, kuriuos išryškina okupuotos Lietuvos ir mūsų gyvenamųjų kraštų ekonominės, socialinės, politinės, kultūrinės ir laiko sąlygos.

Iš septyniolikos kraštų susirinkę realiai jaučiame šiuos skirtumus. Vienybės pagrindu tad laikome nusistatymą tautos reikalui ir bendrą sutarimą, pagrįstą atlaidžiu asmeniškų viens kito supratimu dabar ir ateityje.

Už vis brangesnį laikome savo ryšį su Jumis, mūsų bendramečiai Lietuvoje. Kartu trošk-tame laisvai kurti, mokytis, melstis, praleisti laisvalaikį, kurti šeimą, ieškoti asmeninės laimės.

Džiaugiamės kiekvienu žodžiu apie Jus ir iš Jūsų, ir stengiamės, kiek sąlygos leidžia, pranešti apie save. Iš mūsų veiklos ir deklaracijų mūsų nusistymai aiškūs: Jūs žiūrime kaip į brolius ir seseris, niekada ir niekur neperkeldami į Jus priešingumą, kurį jaučiame okupaciniam režimui.

Kad po tiek išeivijos metų susirenkame net antrosios ar trečiosios kartos lietuvių jaunimas yra ne tik mūsų pastangų, bet ir Jūsų vilčių ir tikėjimo murmis reiškiny. Šios viltys jungia mus visus.

Pasaulio Lietuvių
Jaunimo Kongresas
1966 liepos 2, Chicago,
Illinois, U.S.A.

Kirpykla "OLGA"

Ilgalaikis plaukų sušukavimas (karštas ir šaltas, atliekamas moderniškais mašinomis ir naujais metodais. — Priimama mokinės)
Olga Jasulytė - Vitkauskienė
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

Grožio salionas TAMARA

Ilgalaikis plaukų sušukavimas
Priimamos mokinės
Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe
Tamara Klimaitė-Routaboul

ONA BALNAITYTĖ

Siuvėja - Modista
MADRID 1020 — DOCK SUD

Este coche ahora tiene 4 velocidades!

Si señor! El Renault 4L (también el 4F) suma ahora otra nueva y decisiva ventaja a sus excepcionales cualidades, incorporando su nueva caja de 4 velocidades, que le confiere, aún, mayor pique, más agilidad y mejor desempeño en todo terreno!

Además, Renault 4L le ofrece ahora:

- **NUEVO** pedal de acelerador "descansa pie"!
- **NUEVO** carburador "Carter" para mejor performance y economía!
- **NUEVO** freno de mano de destrabe instantáneo!
- **NUEVOS** colores veraniegos!
- **NUEVO** regulador de voltaje!

Las ventajitas nuevas no se han modificado porque son inmejorables.

4L
RENAULT

SIGA EL RUMBO DEL ROMBO
hasta el Concesionario Renault más próximo y solicite una demostración!

Producto de calidad de
INDUSTRIAS KAISER ARGENTINA

NUCLEO

OSKI

LIETUVIŲ SUSIVENIJIMO VEIKLA

Jei kam tektų dabar užsukti į SLA virtuvę, kurioje išraudusios dirba šeiminkės, tai iš karto krinta į akis jos geras įrengimas ir matosi, kad ten nieko netrūksta. Pasiteiravus pas ūkio vedėją ir šeiminkes paaiškėjo, kad SLA virtuvė dabar lengvai gali pagaminti pietus visai SLA šeimai ir gausingam būriui svečių. Dabar šeiminkių darbas daug palengvėjo, virtuvėj atsirado kelios gazinės virtuvės — ponia K, Šapienė padovanojo virtuvę ir katilą, Petras Vaisieta taip pat virtuvę, Antonia Vaisieta — katilą, Adelė Baršauskienė — katilą, Ona Vozgirdienė — katilą, taip pat padovanojo virtuvę ir Adelė Andriuškienė. Draugija didžiuojasi, kad tais įrengimais gali aprūpinti skaniais pietumis didelį būrį SLA narių ir švenčių metu visus svečius, tuo pačiu SLA Centro Valdyba yra dėkinga visiems savo remėjams, kurie diena iš dienos praturtina SLA draugiją.

• SLA knygnas po truputį didėja ir yra gerai tvarkomas. Dabar visi neseniai p. K. Leščikaitis padovanojo 3 įdomias knygas už kurias priklauso aukotojui nemaža padėka.

• Adelė Andriuškienė padovanojo Susivienijimui gražią artistškai papuoštą vazą, už ką SLA yra dėkingas.

• Per 4-tojo skyriaus pietus, kurie įvyko rugsėjo mėn. 18 d. loterijos būdu buvo parduota kanarėlė su gražiai išdirbtu narveliu, kuri SLA naudai davė grynno pelno 9,400 pezų. Šis pelnas pasiūstas 6-tam Cordobos skyriui statybos paramai. Cordobos skyrius ruošiasi statyti savo rūmams antrąjį aukštą, savo patalpų praplatinimui. Manoma, kad ir kiti SLA skyriai paseks tuo pavyzdžiu ir padės kordobiečiams.

• Visiems SLA Nariams žinotina, kad susirgus nariui ar norint kreiptis pas SLA gydytoją, pirmiausiai reikia kreiptis į savo skyriaus Valdybą, kuri sutvarkys tolimesnius reikalus.

O SLA nariui mirus pranešėjas ar šeimos narys turi tikrai žinoti, kad pranešdamas skyriaus valdybai ar atstovui p. K. Urbonavičiui, ar pačiai Centro Valdybai būtų duotas tikras adresas SLA nario kuriam reikalinga pagelba.

SLA Centro Valdyba

• Rugsėjo mėn. 25 d. buvo sušauktas visuotinis SLA narių susirinkimas SLA patalpose 16 val. Av. San Martin 3175 Lanus Oeste. Visi nariai, kurie tenai dalyvavo iš naujo svarstė žemės pardavimo ir pirkimo klausymą taip pat buvo atsinešta naujų idėjų SLA veiklai pagyvinti.

SLA Centro Valdyba

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS

Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių ir naylono išdirbinių visiems. Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE"

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda T. E. 22 — Avellaneda — 0969 Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

ALBERTO E. TIMINSKAS "COCHERIA" AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro keliones į toumesnes vietas — nuomoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal Temperley BALCARCE 510 F.C.N.G.K. Lomas de Zamora

LAI DOTUVIŲ ISTAIGA GARCIA CASTRO

Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koplytelėje, patarnavimai automobiliais. Laidotuvėms ir ambulancijos pervešti ligonius bei mašinos vestuvėms.

HUMAYTA 1401 — T. E. 208-9808 — V. ALSINA

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

Jonas Janušis

COCHABAMBA 1811 - 17

T. E. 68-7208



IŠ ROSARIO LIETUVIŲ B-NĖS VEIKLOS

Rosario Lietuvių B-nė rugsėjo mėn. 25 d. paminėjo JAUNIMO METUS, su įvairia programa, kurios metu buvo pagerbtas jaunimas, kuris įvairiomis progomis prisideda prie didelio lietuviško patrijotinio darbo. Per tą minėjimą turėjome daugiausiai parodyti kitataučiams lietuvių garbingų praeitį ir vertingą kultūrą.

• Rosario lietuvių jaunimo veikėja Elsa Palaikytė buvo apsirgusi, paguldyta ligoninėn Española sveikatos stovis pasitaisė ir toliau tesia gydymą namuose.

• Ponia Veronika Zagreckienė baigė statyti savo namą Av. Rosario prieš pat lietuvių parapiją ir galės daugiau prisidėti prie Lietuvių B-nės.

BERISSO

Metinė Gyvojo Rožančiaus šventė šiemet bus minima spalio 23 d. sekmadienį su sekančia programa: 17,30 val. bus laikomos mišios Maria Auxiliadora bažnyčioje už gyvus ir mirusius narius. Tą pačią dieną įvyks ir visų narių susirinkimas ponų Juškų namuose Calle 2 bis 4762 apie 15 val., kur bus renkama nauja valdyba. Prašome dalyvauti pamaldose kiek galint daugiau narių, kad pasimelstume už mūsų mirusius ir gyvas nares.

Kapellonas.

BAZAR —

įvairių reikmenų ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS

savininkas

Isleta 1907 Valentin Alsina

Pensijonas LITUANIA — Villa Rumipal

JUOZAS PALŠIS

savininkas

Vasarotojus kviečiame iš anksto užsisakyti kambarius, ypač sezono metu.

DABAR LAIKAS

Ar tamsta galvoji apie namo dažymą ir taisymą? Pakvieskite dažytoją Feliksą Dumšą Paso de la Patria 1300-V. Alsina

Jei nori turėti tikslų laiką, ir galvoji pasipuošti brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUŠ

laikrodžių ir brangenybių parduotuvė

Cangallo 192 — Temperley Busi patenkintas ir gausi nuolaidą

LEGALIZUOTI VERTIMAI J. CARLSTON STUDIJA

Asoc. Dr. Jaime Wolpowisz Lavalle 1362 — Planta baja Oficina C. — T. E. 40-1317, Capital Federal

Vertimai: anglų, bulgarų, čekų, francūzų, graikų, italų, jugoslavų, lotynų, lenkų, LIETUVIŲ, portugalų, rumunų, rusų, vokiečių ir žydų kalbomis

Patarnavimai dėl įsigijimo Argentinos pilietybės ir kelionės pasų (Tramites de documentación para ciudadanía argentina y no argentina). Metrikų paruošimas iš Europos, Lotynų Amerikos ir Argentinos.

Kainos specialios dėl profesionalų.

Laukdami jūsų apsilankymo mūsų studijoje.

Su aukšta pagarba.

Estudio J. Carlston.

NAUJA IV PALK PARENGIMO KOMISIJA

Paskutiniu laiku IV-jo Pietų Amerikos Liet. Kongreso darbai vėl tapo suaktyvinti. Prie to išjudinimo daug prisidėjo atėjusios naujos pajėgos iš Lietuvių Centro, Susivienijimo, Vyčių, meno ansamblių ir chorų kiek iš Lietuvių Centro, kiek Lietuvių Parapijos.

Rugsėjo 19 d. Lietuvių Centre įvykusiame susirinkime buvo išrinkta nauja IV PALK Parengimo ir Finansų Komisija, kuri pasiskirstė sekančiais pareigomis pirmininkas — Arturas Mičiūdas, vicepirmin. — inž. Pranas Aleškevičius, sekretorė — Veronika Ziukaitė, vicesekr. — Antanas Mikučionis, išdininkas — Petras Baršauskas ir padėjėjas — Romas Deveikis. Tuo pačiu buvo išrinkta ir revizijos komisija iš Nelidos Misiunaitės, Rožės Rukšėnaitės ir Zuzanos Vanagaitės.

Iš viso susirinkime dalyvavo 15 komisijos narių, iš kurių buvo sudaryta ši Parengimo ir Finansų komisijos valdyba. Komisijos nariais liko: Alfredas Džiugis, Kazys Deveinis, Kazys Balsys, Veronika Marcinkevičienė, Liliana Stančikaitė ir Juozas Šiušis. Be to nariais pagelbinin-

kais gali būti ir kiti veikėjai, kurie norėtų prisidėti prie kongreso rengimo. Tuo reikalu prašome visus kreiptis į Komisijos pirmin. Arturą Mičiūdą arba Vykdomąjį Komitetą, kuris diriguoja visą Kongreso parengimo darbą.

Parengimo komisija susirenka penktadieniais: kiekvieną penktadienį kitoje vietoje, pavyzdžiui rugsėjo 23 d. susirinko Lietuvių parapijoje, kur svarstė sekančio parengimo SLA patalpose programą. Todėl sekantis posėdis rugsėjo 30 d. įvyks Lietuvių Sus-mo patalpose aptarti šventės parengimo smulkmenas. SLA pirmin. Pranas Aleškevičius tar kitko pareiškė, kad kiekvienai šventei paruošti kiekviena organizacija šalia savo atstovų Parengimo komisijoje turėtų atsūstyti bent dar du žmonės padėti suruošti šventę. Tai sveikintina mintis.

Nauja Kongreso Parengimo ir Finansų Komisija rodo didelį norą sukelti kuo daugiau lėšų IV Kongresui ir jį kuo geriausiai praveisti.

Komiteto Sekretoriai

MŪSŲ MIRUSIEJI

Pačiame jaunystės žydėjime, vos tik 32 metus turėdama mirė rugsėjo mėn. 11 dieną Marija Lapatka. Su dideliu motinos, artimųjų bei draugų liūdesių palaidota su religinėmis apeigomis, kurias atliko kun. Ricardas Balnis, buvo palaidota Lanus kapuose. Liko liūdinti motina Antanina Lapatka, patevis Povilas Pivoriūnas ir kiti artimieji.

• Kunigas Stasys Aleksiejus, turintis Argentinoje brolių, š. m. rugpjūčio mėn. 11 dieną 5 val. grįždamas iš Meksikos žuvo automobilio nelaimėje, Kalifornijoje.



A+A TERESĖ ŽELVIENĖ

š. m. rugpjūčio 30 d. eidama 65 metus mirė Teresė Zelviene. Veltionė kilimo buvo iš Antalaukio km. Pajevonio valsč. Vilkaviškio apsk. Liūdesyje pasiliko sūnus Jonas Armandas Zelvys, dvi dukterys Angela ir Teresė. Lietuvoje liko brolis Jonas ir sesuo Monika, o kita sesuo Kastė Juknevičienė gyvena š. Amerikoje. Sekančią dieną veltionė buvo palaidota Flores kapuose.

• Juozo Vaštako vadovaujama radio valandėlė ispanų kalboje veikia šeštadieniais nuo 20 iki 21 val. (8-9) Radio Independencia

Dr. ALBERTAS ADAMINAS

Ortopedija ir traumatologija. (Kaulų sulūžimai ir ligos) Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 16 iki 19 val. Aldecoa 935, Avellaneda, T. E. (privatus) 22-4090. Antradieniais ir ketvirtadieniais: nuo 17 iki 19 val.: Alsina 174, Avellaneda, T. E. 22-6631.

FLOTERIA "12 DE OCTUBRE"

Primanant užsakymai vainikų mirusiesiems, paruošiamos gražiausias puokštės jaunosioms, daromi įvairūs papuošimai vestuvių iškilimams, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsakymai atliekami skubiai ir sažiningai. Visi užsakymai pristatomi nuosavais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tautiečio patarnavimu. 12 DE OCTUBRE 434 QUILMES

JONAS BALČIUNAS T. E. 203-2296

• A+A Petro Naviko 10 metų mirties prisiminimui rugsėjo mėn. 20 dieną buvo atlaikytos gėdulingos pamaldos, po kurių visi dalyviai pp. Navikienės ir A. J. Balčiūnų buvo gražiai pavašinti pon. Navikienės namuose.

• A+A Stanislovo Karpčiaus pusės metų mirties prisiminimui, Lietuvių Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, bus laikomos gėdulingos pamaldos spalio mėn. 6 dieną 9 val. Visus gimines, draugus ir pažįstamus kviečia žmona Elena Karpčiėnė.

• Už a.a. Antaną Stašaitį mišios bus laikomos Lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje spalio mėn. 11 dieną 8 val. kurias kviečiame gimines, pažįstamus ir draugus.

Žmona ir dukterė su šeima.

• Šv. mišios už a.a. Kazimierą Saprigoną vyks Lietuvių Aušros Vartų parapijos bažnyčioje š. m. lapkričio mėn. 5 dieną 11 val. calle Mendoza y Brasil, Avellanedoje. Visus gimines ir pažįstamus bei draugus kviečia dalyvauti

Ona Saprigonienė su sūnum ir šeima.

• A+A Boleslovo Maslionio metų mirimo sukakties proga, bus laikomos šv. mišios Lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje spalio mėn. 16 dieną 10 val. Gimines ir pažįstamus kviečia dalyvauti

Žmona Elzbieta ir dukterys — Konstancija ir Lucija.

• Šv. Mišios už a.a. Domingą Kryžokaitę bus laikomos Aušros Vartų parapijos bažnyčioje spalio mėn. 1 dieną 11 val. Mišias užprašė ir visus artimuosius kviečia dalyvauti Juozas Pileckas.

PLACARDS

BALDAI IR SPINTOS Sav. Mykolas Rackevičius Gaminami įvairių rūšių Vieytes 3647 — Mar del Plata

"CASA DOMICELA"

Sav. ANATANAS LEVANAVIČIUS Tejidos de puntos — confeccionadas sobre medidas — vestidos — tapados — trajes forrados — bufandas — pullovers — chales — sacones — camperas — hilados de lana — algodón — pelo de nutria y angora.

CANADA 2025 — LANUS OESTE



TAUTOS ŠVENTĖS PAMINĖJIMAS

Lietuvių B-nės Krašto Valdyba š. m. rugsėjo mėn. 11 dieną minėjo Rugsėjo 8-sios Šventę, Lietuvių Aušros Vartų parapijos salėje. Minėjimas pradėtas pamaldomis, kurioje dalyvavo Lietuvių Šeštadieniškos Mokyklos mokiniai ir "Rambyno" atstovai su vėliavomis ir vainiku. Ta proga kun. A. Steigvila pasakė atitinkamą pamokslą. Po pamaldų parapijos sodelyje buvo pagerbti žuvusieji už Lietuvos laisvę. Po religinio akto padedant vaiką prie Lietuviško Kryžiaus atitinkama žodį pasakė Lietuvos Išlaisvinimo Centro pirmininkas p. Z. Juknevičius, o po to buvo trumpas aktas lietuvių parapijos salėje. Akto pradžia "Šv. Cecilijos" choras sugiedojo abiejų tautų himnus ir pakviestas Lietuvių Krašto V-bos pirmininkas A. Balčiūnas atidarė šventę savo žodžiu pabrėždamas tos dienos reikšmę lietuviams. Po jo prof. Ernestas Paršelis skaitė paskaitą "Rugsėjo 8-ji Tautos Didybės ir Apsimastymo Diena", kurioje prelegentas palietė Lietuvos valstybės gyvenimo raidą ir jos

susmukimo priežastis po Vytauto Didžiojo mirties iki paskutiniųjų dienų. Perbėgdamas trumpai istorinius faktus ir išvadas dėl Lietuvos valstybės likimo. Prof. E. Paršelis išvadoje remiasi jaunąja karta, kuriai pavesti nepaprasti uždaviniai lietuvių išeivijoje. Nuo jaunimo pasirošimo, lietuviškumo bei patriotinės dvasios priklausys tolimesnis lietuvių tautos gyvybingumas, kova dėl savo tėvų žemės laisvės ir lietuviybės. Jaunimui atėjusi valanda įsijungti į bendrą lietuviybės gyvenimą ir aktyvią veiklą, kur jis pakeis jau pavargusią senąją kartą. Prof. E. Paršelio žodžiai klausytojų buvo labai šiltai priimti. Šv. Cecilijos choras atliko keletą gražių dainų iš savo repertuaro, o šeštadieniškos mokyklos mažieji, vadovaujami ponios mok. S. Balinskienės ir mok. Z. Vanagaitės davė pasigrožėti jaunųjų darbu ir pasirodymu. Nors programa nebuvo ilga bet parodė vaikučių norą ir mokytojų pasišventimą patriotiniam darbui. Uždarymo žodį tarė p. Ignas Padvalskis.

IS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VEIKLOS

Argentinos Lietuvių B-nės Krašto v-ba. susirenka kartą savaitėje aptarti įvairius klausimus liečiančius Pasaulio Lietuvių B-nę, bei vietos lietuviybės reikalų. Paskutiniame savo posėdyje įvykusiame rugsėjo mėn. 16 dieną buvo pasikviesti jaunimą grįžusi iš Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongreso išgirsti apie jų darbą ir veiklą tame kongrese. Tą pranešimą darė ponias Irenė Šimanauskienė, "Rambyno" vadovė, mok. Z. Vanagaitė ir stud. Rasa Kairelytė. Jų mintis darbus ir patyrimus nutarta pateikti Argentinos lietuvių visuomenėi spalio mėn. 16 dieną 17 val. Lietuvių Salione Vermuto-Vaišių Metu. Jų kalbos bus pailustruotos paveikslais ir filmomis. Tarp svarbesnių nutarimų pasisakyta kiek galint prisidėti prie IV Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso ir Pasaulio Jaunimo Metų Užbaigimo į kuriuos iš Šiaurės Amerikos atvyks didelis būrys lietuvių jaunimo. Tam jaunimas turi iš naujo sudaryti specialų komitetą iš visų organizacijų. Šiame posėdyje dalyvavo Antanas Balčiūnas Liet. B-nės Pirm. Ignas Padvalskis, Ona Kairelienė, kun. A. Steigvila, dr. J. Simanuskas su ponias, mok. Z. Vanagaitė, Rasa Kairelytė, Pijus Gudelevičius, Juozas Šiušis, sekantis Liet. B-nės posėdis įvyks specialiai šventės rengimo reikalingam aptarti. (29-IX-1966). Lietuvių Parapijos patalpose.

● Mykolas Kuprevičius eidamas 78-rius metus rugsėjo mėn. 6 dieną mirė Liūdėsyje liko sūnus Federikas, su žmona Ona Černiauskienė, taip pat ir velionies žmona Petronelė Čeponytė-Kuprevičienė. Velionis palaidotas Flores kapinėse.

● Rugsėjo mėn. 18 dieną iš Šiaurės Amerikos Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso grįžo Tautinio Ansamblio Rambyno expirmininkas Hectoras Levanavičius.

● Rugsėjo mėn. 17 dieną iš PLJ kongreso ir ilgesnės viešnagės grįžo p-lė Nelida Marcinkevičiūtė B-risso lietuvių Jaunimo atstovė ir p-lė Aldona Čikštaitė, kurios aktyviai dalyvavo PLJK veikloje. Aldona puikiai pasirodė su savo pasakaita-simpoziumu už ką ji buvo pasveikinta daugelio dalyvių už labai realias ir teisingas mintis. Po to abi studijavo New Yorko Fordham universitete, pažino daug lietuvių veikėjų, Amerikos lietuvių veiklą, mokyklas ir įvairius luomo žmones. Svečiavosi konsulo Aniseto Simučio namuose. Studijuodamos Fordham universitete klausė lietuvių kalbos gramatiką ir literatūrą pas prof. Vasį pas dr. Šlepetį - lietuvių tautosaką ir literatūros istoriją, pas prof. dr. Salį moderniąją lietuvių literatūrą, o pas dr. Balį lietuvių kalbos kirčiavimo metodiką ir lietuvių kalbos kilmės istoriją. Po to abi buvo pakviestos sekretoriauti Washingtono Katalikų Kongreso paruošime.

JUOZAS DEVEIKIS, VETERANAS ATŠVENTĖ 84 METUS

Juozas Deveikis rugsėjo mėn. 17 dieną atšventė savo 84-rių metų amžiaus sukaktį savo giminių ir vaikų tarpe savo namuose. Į Argentiną atvažiavo 1907 metais pasitraukdamas iš Lietuvos, kad išvengtų Rusų kariuomenės. Jau gyvendamas Argentinoje sukūrė lietuvišką šeimą ir išaugino du sūnus Bonifacijų ir Juozą ir dukterį Teresę, kuri yra ištekėjusi už taip žymaus lietuvių veikėjo, Zeferino Juknevičiaus, kuris nors ir nematęs Lietuvos veda tokią atkaklią kovą už Lietuvos laisvę. Atvažiavęs Argentinon įstojo dirbti į geležinkelio dirbtuves ir jau kuris laikas yra išėjęs į pensiją ir gyvena Remedios de Escalada. Yra kilęs nuo Vilniaus, švenčionių apskrįčio. Linkime ponui J. Deveikiui gražiausių ir ilgiausių metų.

● Antanina Misiūnienė išbuvo Šiaurės Amerikoje 3 mėnesius, aplankė Los Angeles, Čikagą, dalyvavo Dainų šventėje ir taip pat lankėsi pas savo pažįstamus, susipažino su amerikiečių lietuvių gyvenimu, šiomis dienomis grįžo į Buenos Aires.

● Marytė Šeškauskaitė išvyko drauge su kitais jaunuoliais į Pasaulio Lietuvių Kongresą, iš ten nebegrįš. Su savo sužadėtinu išvykusi kiek anksčiau Eduardu Li veikiu sukūrė šeimos židinį Maspeth lietuvių parapijos bažnyčioje.

● Šv. Mišios už a.a. Aleksandrą Petroką jo metų mirimo proga bus laikomos Lietuvių Aušros Vartų parapijos bažnyčioje spalio mėn. 2



dieną 10 val. Gimines ir pažįstamas kviečia duktė Veronika Petrokaitė —Marcinkevičienė su šeima.

● Lietuvių Aušros Vartų parapijos klebonas kun. J. Margis, po ilgesnio viešėjimo Šiaurės Amerikoje, dalyvavęs Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongrese ir Katalikų Kongrese Washingtono, grįžo šiomis dienomis atgal į Buenos Aires, Avellaneda.

● Industrialiui Povilui Savickui veltui sutaisiusiam spaustuves mašinas, A. Romeiko, Titui Calvo ir Horacijui Chop susaldavusiam mašinų dalis Juozui Sturevičiui Pranui Jonaičiui ir Damutei Sabunaitėi veltui dirbusiems nuoširdžiausias Ačiū.

● Onai Kundrotienei paaukojusiai 5.000 pež naujosios spaustuves statybai nuoširdžiai esame dėkingi.

Tėvai Marijonai.

● Tautos šventės, įvykusios rugsėjo mėn. 11 dieną programą atliko šeštadieniškos mokyklos vaikai: V. Balsis, A. M. Balsis, A. Balsis, G. Ropienius, A. Romeiko, M. Valantinaitė, S. Lunytė, B. Lunytė, O. Lunius, L. Balinskaitė, F. Cousillas, G. Gurskas, A. Anacordio, N. Anacordio, A. Miranda, R. Miranda, S. Balčiūnaitė, M. Mikučionytė, A. Mikučionytė ir T. Gonzalez, kuriuos programai priruošė mokytojos pp. S. Balinskienė ir Z. Vanagaitė ir vadovavo visai tos dienos programai. Visiems tos programos dalyviams nuoširdžiai dėkoja Lietuvių B-nės Krašto Valdyba.

● Domicelė Gurskaitė turėjo komplikuotą operaciją, po kurios jos sveikatos stovis gerėja.

● Dr. Jonas Simanuskas pakeitė ligonių priėmimo valandas. Dabar ligonius piima pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais, ir penktadieniais nuo 17 iki 20 val. Šeštadieniais pagal susitarimą su konsultoriuje Caaguazu 283, Lanus. Trečiadieniais budi Adroguo ligoninėje, o visomis kitomis dienomis dirba Fernandez ligoninėje.

LAIKAS

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisyti, pertvarkomi Redakcijos nuožūra; nesnaudoti — gražinami tik autorius prašant. Kaina: Argentinoje metams \$ 550.— administracijoje, \$ 600.— namuose, Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

Metai XVIII — Nr. 389

1966 m. rugsėjo 27 d.

IŠKILMINGAI ATŠVESTA PAVERTŲ TAUTŲ SAVAITĖ

Kaip kiekvienais metais taip ir šiemet buvo švenčiama Pavertųjų Tautų Savaitė, kurią ruošė ANCE, padedant Baltijos Komitetui.

Savaitės įvykiai pradėti Spaudos Konferencija ANCE patalpose, kurioje dalyvavo visų laikraščių korespondentais bei patys direktoriai. Šiemet ši šventė išsiskyrė iš ankstesnių savo aktyvumu. Gerų draugų dėka buvo išgautas iš Argentinos prezidento dekretas skelbiantis Pavertųjų Tautų Savaitę, ir kad Argentina simpatizuoja toms tautoms ir padeda jų kovojai už savo laisvę. Buenos Aires miesto Burmistras išleido taip pat dekretą, skelbdamas šios savaitės paskirimą Pavertųjų Tautų reikalams ir įsakė savo žinioje esančioms įstaigoms visokeriopai paremti tos dienos pasiekimą. Pradedant, rugsėjo 18 d. sekmadienį 11 val. Buenos Aires Katedroje įvyko iškilmingos pamaldos už pavertųjų tautų laisvę, kurias celebravo pats Buenos Aires primatas, kardinolas dr. A. Caggiano asistuojant kitų tautų kunigams. Ta proga pasakė atitinkamą pamokslą apie pavertąsias tautas. Pamaldose dalyvavo įvairių tautų atstovai su tautiniais rūbais ir vėliavomis. Po pamaldų Kardinolas

lydimas valdžios atstovų, kurie dalyvavo pamaldose nuėjo į Plaza Mayo, kur prie Laisvės Piramidės buvo padėtas pavertųjų tautų vainikas pagerbiant Argentinos 150 metų nepriklausomybės sukaktį ir visas už laisvę kritusias aukas. Padedant vainiką stovėjo Granaderių garbės sargyba ir trimitas suaidėjo susikaupimo minutei.

Tą nepaprastai gražią eiseną lydėjo begalės foto reporterių TV kanalų filmuotojai ir foto mėgėjai. Kitos dienos visuose dienraščiuose bei vakariniuose laikraščiuose išėjo straipsniai ir fotografijos pailustruoti apie įvykius.

Rugsėjo mėn. 23 dieną, penktadienį FRANCO Argentina salėje, Hipolito Yrigoyen įvyko aktas, kuriame svarbiausią kalbą pasakė dr. Manuel Ordonez. Pavertųjų tautų kovų draugas ir dr. Izd. Ruiz Moreno.

NEAKIVAIZDINIO DĖSTYMO PEDAGOGINIS INSTITUTAS PASKYRĖ ĮGALIOJINĘ

Pasikeitus Neakivaizdinio Pedagoginio Instituto vadovybei, naujuoju direktoriumi tapo išrinktas lektorius Domas Velička, kurio adresas 5941 S. Maplewood Ave Chicago, Ill., mokytojų tarybos posėdyje nutarė įgalioti p-lę stud. Rasą Kairelytę atstovauti minėtą Institutą Argentinoje. Instituto vadovybė buvo pasikvietusi R. Kairelytę susipažinti su dėstymo metodika, po to prašė ir įgaliavo ją atstovauti šią lietuvišką mokslo įstaigą Argentinoje. Šiomis dienomis prisiuntė jai raštišką įgaliavimą Argentinos lietuvių jaunimas, kuris domėtis platesniu lietuvių kalbos pažinimu ir studijomis neakivaizdinio būdu-laiškais prašomi informacijos reikalais kreiptis į rambynietę Rasą Kairelytę.

● Lietuvių veikėjas ir ilgametis Lietuvių B-nės pirmininkas ir Tautos Fondo pirmininkas Ignas Padvalskis buvo pasveikintas tarpe kitų ir jubiliejinės Argentinos lietuvių Organizacijos Lietuvių Centro, kuri įvertino jo ilgų metų darbą, taip pat sveikino ir muzikas ponas Alfonsas Petraitis iš Brazilijos, kuriems yra nuoširdžiai dėkingas už prisiminimą savo senų metų sukakties proga.

● "Liberacion Europea" spalio mėn. 20 dieną ruošia 1-ji EUROPOS TAUTŲ FOLKLORO FESTIVALI, kuris vyks EMBASSY patalpose, Suipacha 751, Capital. Visos Europos tautos, turinčios savo jaunimo kolektyvus tautinio folklore kviečiamos jame dalyvauti. Pradedant spalio mėn. 1 dieną prašomi registruotis telefonais ar asmeniškai 73-3136, 52-5260, 44-7927, asmeniškai Liberacion Europea patalpose Salta 1241 Kroatų namuose. Įėjimas į festivalį duoda teisę dalyvauti bendroje vakarieniėje ir šokiuose.

● Gyvojo Rožančiaus sekmadienį 2 spalio šventoji Valanda įvyks 5 val. vakaro, paskui mėnesinis susirinkimas bei 19 valandą vakarieniškos mišios Gyvojo Rožančiaus intencija, per kurias šeimos atneš procesijoje ostijas, vyną ir vandenį, kaip nauja ceremonija. Tuo pačiu mėnesiniame susirinkime bus nutarta data dėl metinės Gyv. Rožančiaus šventės, kuri manoma atšventi Villa Elisa "šiluvoje".

ROŽANČIAUS MENUO
Nuo spalio 1 dienos (šeštadienio) prasidės rožančiaus mėnesio pamaldos, kurios bus laikomos kas vakarą 18.30 val. Ypatingai šiemet šios pamaldos bus skiriamos pražant pasauliui taikos, pagal Popiežiaus pavedimą. Kiek galint daugiau žmonių kviečiame į šias pamaldas.

Tėvai Marijonai.

Rugpiučio mėn. 16 dieną Buenos Aires mieste mirus STASIUI KATINUI liūdėsio valandoje reiškiamame gilia užuojautą jo žmonai Natalijai Katinienei, broliui Klemensui ir seseriai Vandai Čikštienei.

Matas Klimas su šeima.

Mirus MARYTEI LAPURKAI, jos motinai Antonijai, ir Povilui Pivorionams reiškiamame nuoširdžiausią užuojautą.

Kazimieras Leišys ir dukterys Johana ir Elza.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės krašto Valdyba talkininkaujant Argentinos Lietuvių Jaunimui dalyvavusiam Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongrese, ruošia atstovų ir dalyvių

SUTIKTUVES — VERMUTA

Spalio mėn. 16 dieną (sekmadienį) 17 val. Lietuvių Parapijos salėje su įvairia programa. Atstovų pranešimai, filmos, spalvuoti paveikslai iš stovyklos ir Kongreso ir meninė dalis.

Bilietus prašome įsigyti iš anksto pas šventės ruošėjus ar Lietuvių parapijoje.